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En ph.d. er en treårig akademisk forskeruddannelse, der kræver indskrivning på et universitet, 

som tildeler ph.d.-graden. At være ph.d.-studerende på FAK betyder således, at du både er 

indskrevet under et af vores institutter, hvor din bivejleder i udgangspunktet er ansat på 

lektorniveau, og på et civilt universitet, hvor din hovedvejleder er ansat mindst på 

lektorniveau.  

Forskeruddannelsen har tre grundlæggende komponenter: deltagelse i ph.d.-kurser, hvor 

kandidaten optjener de nødvendige 30 ECTS, undervisning og anden vidensformidling samt 

produktion af en ph.d.-afhandling, enten i form af én samlet tekst (monografi) eller 3-5 

forskningsartikler og en såkaldt kappe.  

Afhandlingen forsvares mundtligt af kandidaten ved uddannelsens afslutning.  

 

Hvordan bliver man ph.d. på Forsvarsakademiet?  

Vejen til et ph.d.-stipendium for civile kandidater på FAK kan overordnet set deles op i to 

forskellige tilgange: tilvejebringelse af midler til stipendiet gennem en bevilling fra Danmarks 

Frie Forskningsfond (DFF) eller søgning af et ph.d.-stipendium gennem FAKs opslåede ph.d.-

stillinger.  

For begge gælder det, at kandidaten for at komme i betragtning har en kandidat- eller 

mastergrad med et godt resultat, og at pågældende udfærdiger en projektbeskrivelse på ca. 5 

sider.  

Specifikt for de to tilgange gælder følgende:  

Ph.d. gennem DFF 

Danmarks Frie Forskningsfonds virkemiddel ”Forskeruddannelse uden for universiteterne” har 

til formål at finansiere ph.d.-uddannelser i tilknytning til forskningsinstitutioner uden for 

universiteterne såsom FAK. Som nævnt i indledningen vil kandidaten dog stadig skulle 

indskrives på et civilt universitet med ret til at udstede ph.d.-graden. Denne indskrivning 

forestår FAK i samarbejde med kandidaten, såfremt bevilling fra DFF opnås.  

For at kunne søge virkemidlet, kræves det, at FAKs interne Forsknings- og Udviklingsråd først 

har godkendt ansøgningen. Denne godkendelse foregår som regel primo januar, og det 

anbefales at interesserede kandidater kontakter såvel FAK forskningsstøtteteam på 

jcbb@fak.dk samt en potentiel vejleder ved ét af FAKs institutter i god tid (mindst 2 måneder) 

i forvejen. 

Det skal samtidig nævnes, at DFF ”Forskeruddannelse uden for universiteterne” er et særdeles 

kompetitivt virkemiddel, hvorfor kandidater ikke er garanteret en bevilling, selv hvis 

ansøgningen godkendes internt på FAK.  

Ph.d. gennem opslag  

Med jævne mellemrum opslår FAK selv ph.d.-stillinger, der knytter sig til specifikke 

forskningsprojekter- eller dagsordener. For disse gælder det, at interesserede kandidater skal 

følge anvisningerne i opslaget, herunder krav til emner og profil, men ligesom med et DFF 

stipendiat vil hovedparten af ansøgningen som regel bestå i en 5-siders projektbeskrivelse.  
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Den gode projektbeskrivelse  

Medmindre andet er angivet i et stillingsopslag, udgøres kernen af en ansøgning om ph.d. på 

FAK normalt en projektbeskrivelse på fem normalsider.  

Strukturen og indholdet kan variere fra projekt til projekt, men en fornuftig generel rettesnor 

for beskrivelsen er, at den som minimum skal redegøre for:  

1) problemstilling samt projektets fokus og relevans   

2) overblik over nuværende forskning på området (såkaldt State of the Art)  

3) redegørelse for undersøgelsesdesign samt den praktiske del af dataindsamling (adgang, 

anonymisering, datasikkerhed, etc.)  

4) redegørelse for teori- og metodevalg  

5) tidsramme for projektet  

6) forventet publikation(er) 

Interesserede kandidater er altid velkomne til at kontakte Jens Bjering fra FAK 

forskningsstøttesektion på jcbb@fak.dk for nærmere uddybning af ovenstående punkter.  
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